rit quod proponitur, ul ad Patrem et ad Filium si-

mul referatur, non debet eo in loco Ghristianus

homo, PatremaFilio, etFilium a Patre segregare,

Q sed simul intelligere et Patrem et_Filium. In lia-s

vero propositione et significatione qua dicitur Sj>;.

ritum sanctum a Palre procedere, tum Gra?co, tnm

etiam Latino est considerandum utrum proccssio

Spirilus sancti soli Patri, vel simul Patri et Filio

tribualur. Ex ipsa igitur simplici significaiioi.e
nullus aperle potest intelligere an a Patre solo, vc«

a Patre et Filio Spiritus sancti processionem intel-

ligere debeat. Si igitur Graecusvoluerit ut nos eo in

loco a solo Patre intelligamus, uecesse est ul auclo-

ritatem 'aliquam in medium afferat, vel rationem

aliquam ostendal congruentem, per quam lioc cre-

dere debeamus Si vero auctoritatem nullam, vel le

stimonium de hoe poferit demonstrare: aperle patet

quod non debet in ilio loco a solo Patre procedere
D Spiritum sancfum iutclligere. Non igilur rationi

congrua est illa causa quam superius diximus pro

Giasco, nisi alia fortasse congruenler afferatur.
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B. ROBERTUS DE ARBRISSELLO

- ORDINIS EONTIS EBRALDI FUSDATOR,'
' "'*

'

VITA DUPLEX

"

," . :;/

'

(Acta sanclorum Dolland., Februarii tom. III, pag. 595)

COMMENTARIUS PILEVIUS.

? I. .Ordinis Fontis Ebraldi a B. Roberlo insliluli

primarium monasterium, nomen, sanctitas.

l.FonsEbraldi nobile esl feminarum in Gallia mo-

r_asterium,unde originem ac nonien traxit eeleberri-

nius ordo, quem in monacbos monachasve dislin-

ctum, sed diversa ineolentes ,ca_nobia-, abbatissa

Fontis Ebraldi, tanquam generalis anlistita, moae-

ratur. Yarie ascriptoribus nomen expressum : usita-

tius Fons Ebraldi, .sive Euraldi, Gallice Font

Evrauld, appellatur. AliiFonlem Everardi vOcant^Vil-
Llnius Neubrigensis lib. i, c. 1S, Ebraudi, Joannes

rex Angli.fiin diplomate, quod datum diec50Augusti,
anno i regni ipsius, qui eralCbr. 1199, in Mouasli-

co Anglicano pag. 195 exstat, nunc Fontem Etvaldi,
nunc Ebrardi nuncupat : Rogerius Eovedenus

parte posteriori Annal. ad. ann. 1177, Frunt Eve-

r'At : Joan. Bromton abbas Jornalensi in Chron.
ad eumdem annum Ebrardi et Embraldi : alii

aliter.

2. Factum"autem nionasterionomen a fente loci,
in euo silum. De eo ista Baron. to. XII, Annal. ad
ann. 1117 ex vulgariTama : _ Ferunt, inquit, Ebral-
dum qtiondam juvenem, genere nobilem, sed mori-

ribus corruplis, magna sicariorum manu stipaium,
adjacentes vias regias lalrociniis olim infestasse, sil-

vasquetunc temporis frequentes insedisse, quarum
hodieque reliqui_e manent non parva.. Posth.ec

theologum quemdam Parisiensem eximiae doctrinaj

virum, divinique verM concionatorem insigncm,
Robertum de Abruscellis nomine, eo adventasse,
sanclisque exhortationibussuis non modojuvenem
illum, ut mores vitamque mutaret, impulisse; scd

multospr_elerea omnium generum homines ad despi-
ciendam sajculivanitalem, austeriorisque vitoeleges
subeundas permovisse : ad quorum habitationem
dislincla iisdem in septis monasteria condidit, sua
seorsim viris, virginibus, segrotis, el mulieribus re-

liquis sedificando; univers-e porro congregalioni ab-
batlssam prgsposuisse, i etc. Ista Baron., qucs toti-
dem rerbis, eo tainen mininie eilato, descripsil Mi-

A neus l;.n, O.-jgim monasticari, "c 10. 4-.ade__.qii3
mullo prolixius narrat in commcntarid deTreceri-
sium santititate ad an.1106, n. 8 etsqq. {iuerrosius,
et veratti'historiam esse affirmatl Cuivero «,a'probaii
queat, contrarium atteslante Baldrieo Bolensi epi-
scopo, anlea -abhate Burgulieusis coanobii, letlcis

pauculis a Fonle Ebraldi distantis, et quidem B.-Ro-

berti.sequali? Nam is n. 16 ita scribit-: i Lceas
erat incullus et squalidus, spinelis obsitus et vepri-

bus, ab anliquo Fons Euraldi-nuncupatus, ab iiomi-
num cohabilaiione sequestratus : a Condalensi au-
tem cella quasi duolius distabat- milliariis, dioecesi

'
adjacens Pictavensi. » Si cum eo ventt B. Robertus, ',
jam ab anliquo is locus Fons Euraldi dicebatur, non

igitur. ab' Euraldo, quem adhuc juvenera illic ipse
B converterit, nomcn duxit. - -

3. Nolim larnen inficiari fuisse illic fortassis olim

densis in silvis prsedonum latibula Namvulgo id

accoiartim sermonibus celebratur, S. Martinum Tu-

ronensem episc. cum ad Condaten_;emsui episeopa-
lus vicum venisset, qusesisse quis ille esset locus.
arboribus' frequens,' quem -emiuus speclabat: cum-~

que audisset saltum essc rapinis ac latrociriiis infa-

mem, i-espondisse, olim saltum eum sanciis prcca-^

tionibus, ac religioso culluNuminis.i.luslra.um-iri :''

alque boc demum septingenlis post annis-cseriisse.

Ea lamen ipsa narratio nulloveteri testiinonio con-

_ firmatur.

i. Jacet vicus Condatensis (jam oppidum, quod
Galli Candes vocant) in .extremis fmibus dicecesis-

^ Turonensis ad Yigennam amnem, qui haud inde pro-
cul Ligm miscetur. Duobus inde milliaribus, ut-

Baldric seribit,sive modica Gallica leuca( tvibus a

Salmuro oppido ad Ligerim sito, distat Fons Ebral--'

di. Franciscus Ranchinus Andium p-ovincisa prima-
rias abbatias esse scribil Burgulium et Fonfcni

Ebraldi. At cum de Pictionibus agit, Fontem Ebral-

di ait ad Turonum Andiumque confinia, sed in Picla-

vensi esse dioecesi. Gervasius monachus Dorober-

nensis in-Chron. -ad an. 1177, Fontem Lbraldi d&'~
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Andegamavoeat. Et Joan. Bromlon ad eumdem an- I
iiura, « Rex, inquit. in Andegaviam ad Fontem
Ebrardi pro uno comentu, .saneiarum monialium
misit. Atpostea ad ann. 1189. «Processii,'inquit, Ri-

chardus comes Piclaviensis, cum corpore patris
sui Henrici H regis Anglia», usque ad Fontem

Embraldijin Norlhmannia. >An in Nortlimannia illud
TXEiiobiumlocavil, quod Nortbmanitia primaria erat
earum ditionum quas in GalliaAnglisereges possi-
debant, an memotise lapsu, supervacancuin cst qnsa-
rere. Mirseusscribit loco autea cit. «In Fonle Ebral-

di, intra unius velut oppidi ambitum esse qualuor
monasteria, tria monialium, qiiac sunt circiter du-

centifi, et ununi monachorum, qui sunt circiter qua-

draginla et suum babent priorem. >Ac paulo infe-

rius : t Allare majtis coenobii monachorum Fontis J

EbralJi silum esl in confinio dioecesis Pictaviensis,
Turonensis elAndegavensis.iEt hsecaliaque:«A R.
P. GulielmoRicherio abbateS. VinccntiiCoiiomaiien-

sis, Fonlis Ebraldi olim visitatore, anno 1017 sese

oetepisse > testatur.

o. IIoc religiosissimi ord. caput, hsec abbaiissse,

qiue toti illi prceest, sedes. Voluil enim fundator

(quod loco antea cit. annolat Baron. etinfra clarius

palescel) ut abbatissa « in omnes ti.m viros tum fe-

minas jus summum obtineret, statuens ut viri, S.

Joan.evangelista. exemplo, virginibus seu nmlieribus

parerenl; et h_e vicissiHi, beatae Yirg. exemplum

sequentes, religiosos tanquam filios amplecterenlur.
Slatula denique el constiluliones pro utrisque scpa -

ratim praescripsit.>Ac paulo posl, ait ordinem mul-
- lorum ponlificum authenticis bull.s approbalum, qui

eum docenl « ab illis verbis Chiisti, Eccefilius.tuus,
Ecce maler tua, instiiulioiiis sua3 originem ratio-

. nemque petiisse. > Edita sunt nuper varia diplo-
mata suminor. pontif. qui ^elfundatoris sanclita-

lens lauJarunl, vel congreg. ab eo institutam aposto-
licaj auctoritatis privilegio miinierunt. Ita Pasclia-

lls II, diplomate dato vn, Ifal. Maii, indict. xm, an-

no Chr. 1106, itemque alio dato Nonis Apr.lis, an.

Chr. 1115 : « Dilectis in Cbristo sororibus san-

ctimonialibus in monasterio Fonlis Ebraldi omni-

polenti Deo servientibus >inscriplo, quo se fatetur

« de ipsarum religiosis studiis ardcntioribus provo-

eari, t etc.

6. Calislus II Turonibus apud Majus-Monasterium
dato diplomale, xvnKal. Oct., indict. xm, an. 1119,
ita loquitur : « Dileclaa filiaj Petronillse abbatissse

monaslerii S. Marisede Fonte Ebraudi, et iis quse

post eam rcgulariter in eodem regimine successe-

rinl in perpeluum. Cum per Pictaviensem paroehiam

pro Ecclesiseservitio t: ansilum.haberenius, venerab.

f.atris nostri Guillelmi Pictaviensis episc. sugge-

stione, ad B. Marisede Fonte Ebraudi monasterium

declinavimus : ubi monasl.ci ord. disciplinam vigere

per omnipotentis Dei misericordiam cognoscenles,
locum ipsum cum omnibus ad eum perlinenlibus

. B. Pelri decrevimus patrocinio confovcre. Unde

etiagi noslrl» ta;.qttr_mB. Petri manibus in honor.e

&bealissimse et gloriosissiniaaDei Genitricis semper-
que Yirg. Marise oratorium dedicavimus t Idemque
in alia bulla : e Apud B. Marise de Fonle Ebraidi

monasterium, niouasticse relig. diseiplina, sicut ipsi
prsesenles perspeximus, per omnipotentis Dei gra-
tiam perseverat : unde viri religiosi et Dominum li-

mentes, qui ciica ipsum sunt,locum ipsum diiigunt.»
Callisti quoque decessor GclasiusII : e Ubi, inquit,
per omnipotentis Dei gratiam ex longo jam lempose
maxima rcligionis observanliacustodila est.f Postea

quoque Innoeeiuitis II: « Quam spectala et famosa
sit religio monasterii Fonlis Ebraldi, quantumqueex
eabonum, ipsius gratia cooperanle, proveniat,ielc.
Lucius quoque II qui anno liii, sedehat, « Sane,
ait Petronillam abbatissam ailoquens, pro ampliori

B religionis prserogaliva, quae de loco vestro per Dci

gratiam longius divnlgatur, > e(c. Ipsas etiam idem

pontifex sanctimoniales compellans, « Quoniam de

vobis, inquil, valde confidimus, charitatem veslram

per omnipolenlem Bominitm depreeamur, ut ipss
sjieciales pro me ad Dominum oraliones fac.afis,
ct per omnes congregal. vestri ordin. fieri studea-
tis. i

7. Sugerius abbas S. Dionysii in -epist. ad Euge-
nium III papam, quam ex mss. edidit Jacob. Sir-
K_ond.noster in notis ad GoffridiYindonensis epist.
inter cse'era in commendationem sauctimonialium
Fontis Ebraldi ista scribit : « Placeat igitur excel-
lentiae veslraeabhis moleslis (quas nimirum illis fa-i
cessebat episc. Pictaviensis, GilberlusPorretanus, ut

reor) eas eripere, et ut in paee Deo desenianl, eis
in multitudine misericordia; vestras providere, sub
pvoteclione Dei cceli, et vestra apostolica auctorilale
confovere et protegere : utpote tantum tanlsereligio-
nis locum, quem, cum inparlibus illis in scholis

essenms, noviter incceptum esse vidimus, el per
Dei volunlatem fere ad quatttor aut quinque n\H-
lia sanctiiiioiiialium jam excrevisse audivimus, ofc

gaudemus. » Obiil, Sugerius ineunte anno Ciiri-

slillS2, setatis suse 79; ut tradit Claudius Ro-
bertus.
- 8. Biennio fere ante Sugerium jam memoratum

S. Dionysii apud Parisios' abbatem, anno nimkum'

1150, i vin Kalend. Maii, ul dicilur in Necroiogio
D Fontis Eb.aldi,migravit a steculopisememorisedo~

mina Petronilla, venerabilis nionacha, incomparabi-
lis et irrecuperabilis maler nostra, a domino noslro

magistro Roberto prima conslituta abbatissa. >ldem
aulem B. Robertus, ut seribit|loco cit. Baronius, et
ex eo Mirsgus. « statuerat, ul cum abbatissa, quam
crearat, diem suum clauderet, ea illi suceederet

quam religiossc ipsse suis suffragiis elegissent. Quod
ab illis semper observatum est, quandiu electionum
usus in monasteriis permansil. Cseterum et quan-
diu stetit eligendi poteslas, et postquam auctoriute

pontificis constitui abbatissse cceperunt, optimas

semper easque memoraMlesabbatissas sortitsesui t,
vilse intcgritate ac sanclitate quam genereiliuslrio-
res : tametsi pleiseqneregum et principuni, aul no
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iiilissimorum «erte equUum filias fueiint. >- Miror
unde h_ec acceperit Baronius, quem ita graveni au-

ctoremcur non auderet Mirseus sequi? Nobis quo

utriusque opinionem vel firmaremus vel refelleremus.

argumenturo nullum suppetebat. Didici deinde post-

qyam lisee mandata pr.ielo fuere, adliuc penes re-

religiosas Majoris Monasterii (quod solum abba-
tissam babet, reliqua monasteria priorissas) at

non penes religiosos jus esse eligendi abba-
lissam.
' 9. Exeo tempore celebiala late sanctimonia hu-

jusce congregationis est, atque in Hispaniam quoque
et Angliam hinc accersitse sanctimoniales, quse so-

lutam' in nonnullis veteribtis alio.um ordinum mo-

nasteriis disciplinam restituerent, aut nova conde-
reut. ln Angliam certean. 1177 evoca.as, dalumque
iis Ambresbmiense in Willonensi agro eoeiiobium,
quod olim S. Eduardi regis ac martyris noverca et
interfectrix Alfritha fundarat, traditur in Monastico

Anglicano, pag. 191, ex Rogerio Hovedeno. Hujus
isla sunt verba ad eum aimum in parte posteriori
Annalium : <Eadem an. idem rex Henricus II, ex-

palsis sanclimonialibus de alibatia de Ambresbirie

propler incmlinentiam suam, etper alias domus re-

liglosas in arctiori custodia distributis, ipsam abba-
tiam Amhresbirie dedit abbatissse et doirui deFrunt
Everoit {legeFonte Ebrahii) in perpeluum possiden-
dai» : et misso a Frunt Everoit uno conventu san-

ctimonialium, Richardus Cantuariensis arcbiepisco-
pusintroduxiteas in abbatiamdeAmbresbirie, n Kal.

Junii, die Domioica, > etc. Idem in Chronico Joan-
nis Bromfoni narratur, diciturque abbalissa illa
» per mandatum Alexandri HI papsedeposila, ac san-

ctimoniaies omnes ibidem, quse errorem et vitie suaj

'.urpitudinem relinquere, ot ordinem Fontis Ebrardi

lenere nolehanl, a domojlla dispersse. Quibus sic

dispersis, rex in Anilegaviam ad Fonlem Ebrardi

pro uno conventu sanclarum moiiialium misit,> ctc.
Ubi vides sanctas moniales appellari monachas

Fontis Ebrakii. De eadem hac Ambresburiensi co-
lonia agit Gervasius Dorobernensis in Chronico.

10. Idem Bromlon « famosum etnobile monasle-

rium Fontis Ebrardi >appellat: Guillelmus Neubri-

gensis 1.1,c. 15, <famosissimumillud monasteriuni

fe_sii-arun.ideFoiileEbraudisvocat.Ell. m, cap. 25, ;
« famosumet nobile monasterium, >ae deinde,«mo-
nasterium celeberrimse religionis titulq inclytum: »

Willelmus Tyrius 1. xiv, c. 1, deMathilde (ipse Ma-'

haldemsacit', secunda Fonlis Ebraudi post Petro-

nillam abbali;>saloquens, ita scribit : « Anglorum

regis Henrici (primi ejus nominis) filio desponsata
fuerat : sed antequam convor.irent, sponsus in An--

gliam navigans, naufragium passus, pelago submer-

sus esl : ejus vero sponsa perpeluum vo^ens ca;li ;

batum, in claustro pucllarum religioso admodum

apud Fonlem Ebraudi sanctimouialem perpetuo vi-

tam duxit. ; Willelmi Tyrii suffraaaneus fuit, ac dein
S. W.E. cardinalis, Jacobtis de Yitriaco. Is Historise

Occidental. o. 20, de monachis nigrls scribejis,- ita

A inter alia loquitur : * Hsee auiem pradicta diximus,
salva pace et reverentra quorumdam lmjus ordinis
sanetovum et venerabilium conventuum, qui adhue
in honeslalis et laudabilis convcrsationis proposito
et religionis districtione perseverant. Ejusmodi sunt
Cluniaeenses in capite, et in quibusdam «oruro

membris, a capite non discrepantibus ; sicut apud
S. Martinum de Campis In Parisiensi civitate et praj-
terea monachi religiosi Cantttariensis in Anglia; et
illi qui sunt de Afflengien in Brabantia, Sartclimo-
niales nigrx de Fontevraul, cum quibusdam aliis Dco
devotis monachorumnigrorum conventibus :quorum
cbaritatem ethumilitateni, labores assiduos et onera

pene importabilia novit ille qui eis patientiam et

perseverantiam subministrat; ut aliis in via delicien-
" tibus ipsi ad destinatum sibi bravium festinantes,

finem consequantur optatum. >
v II. Wilhelmus quoque Malmesburiensis, utroque
paulo senior lib. v De regibus Anglorum ila et ori-